[p. 80] Theodorici de Monasterio panegyricus
die 4 Iulii anno MCCCCXV in Concilio Constantiensi dictus

[p. 81] Qui sequitur me, non ambulat in tenebris, Ioann. VIII. Verba sunt illius, qui est lux vera, illuminans omnem hominem, Io. I. qui est lumen de lumine, quia splendor paternae gloriae et figura substantiae eius, Hebr. I. qui solus habet immortalitatem et lucem habitat inaccessibilem, I. Timoth. VI. Qui est candor lucis aeternae et speculum sine macula, Sapient. VII. Verba dico Domini nostri Iesu Christi, qui est principalis sponsus virginis et matris ecclesiae, quam hoc sacrum generale concilium repraesentat. Quam virginem dico: quia tota ecclesia ex omnibus vere fidebus constans, est una virgo, per infidelitatem incorrupta, quoniam virginitas incorrupta est, virginitas cordis, prout haec patent I. Corinth. XI. In glossa super isto verbo Apostoli: despondi enim uos uni viro virginem castam exhibere [p. 82] Christo. Quam etiam ecclesiam recte matrem dico: quia sponsus eius Christus per Spiritum Sanctum multiplici prole foecundat, quam prolem per eiusdem spiritus charismatum dona educat.

Quibus quidem verbis in principio assumtis licet indignus uti intendo ad laudem et gloriam praeclarae divinae maiestatis ecclesiae sanctae Dei ac huius sacri concilii, eam repraesentantis, nec non ad recommendationem omnium illorum, qui hoc sacrum concilium secuti sunt, sequuntur et sequentur: praecipue ad honorem duorum virorum gloriosorum, infra nominandorum hic praesentium, qui in sua obedientia pro reintegratione ecclesiae fidelissime et efficacissime laborasse dignoscuntur. Ad quae perficiunda peto, quod detur mihi ab alto intellectus et ratio loquendi, facultas, gratia atque misericordia. Pro quibus impetrandis recurrendum erit ad illam foecundissimam et intemeratam virginem et matrem Iesu, Mariam, adiutricem fidelissimam, quatenus pro consolatione ecclesiae Dei et pro hac flectere dignetur deuotissima genua sui humillimi cordis ante thronum divinae maiestatis. Quod ut eo amplius mereamur, decantandum erit sibi illud epithalamium archangelicum, quod in thalamo eiusdem virginis decantatum fuit: Quando etenim Patris verbum in eiusdem virginis [p. 83] utero nostram sibi desponsavit naturam, ubi decantatum fuit hoc epithalamium: Ave gratia plena, Dominus tecum. Dicamus igitur et nos humili mente devota atque serena: Ave gratia plena.

Qui sequitur me, et ut supra. Quae verba licet sint saluatoris nostri Iesu Christi, ut patet ex praedictis; eisdem tamen uti intendo, ut sint verba huius sacri concilii, loquentis et dicentis: qui sequitur, non ambulat in tenebris.

Qui quidem dictorum verborum usus videtur non incongruus pro eo, quod Christus ecclesiae sponsus et ecclesia sponsa, sunt coniunctissime et quasi inseparabiliter uniti, tamquam duo in carne una, imo sunt sicut una quaedam persona, cuius Christus caput est et ecclesia corpus, Coloss. I. Et extensius Ephes. II. in textu et glossa supra illo verbo Apostoli: sacramentum hoc magnum est, dico in Christo et in ecclesia. Propter quam intimam coniunctionem et indissolubilem unionem Christi et ecclesiae, saepe in scripturis sacris Christus loquitur de sponsa sua, de ecclesia, de corpore suo et de membris suis, tamquam de se ipso. Sicut patet ex dictis Augustini super illo psalmo: Deus Deus meus, respice in me; et quorumdam aliorum psalmorum expositione.

[p. 84] Ex quo sequitur, quod praedicta verba accipienda, dicta in persona huius sacri concilii, ecclesiam sic Christo coniunctam repraesentantis. Quod autem verba

praemissa possit sacrum concilium vere et secure dicere de se ipso, ex confidentia, quam habet in capite suo, quatuor considerationibus persuadebo. Non ad docendum, quia non oportet docere hic cum omnibus suis filiabus praesentem, sed solum ad humiliter persuadendum et exhortandum.

Prima consideratio est: qui sequitur hoc sacrum concilium, sequitur universalem ecclesiam militantem, quam hoc sacrum concilium repraesentat et virtualiter continet. Sed qui illam sequitur, Christum sequitur, ut patet ex supra dictis de indissolubili connexione Christi et ecclesiae. Et Apocal. XIV. sic scribitur: hi sunt, qui cum mulieribus non sunt coinquinati. Virgines enim sunt et sequuntur agnum, quocumque ierint. Tota ecclesia, ut dictum est supra, est una; ergo non est coinquinata cum mulieribus, id est, erroribus. Qui errores per mulieres designantur, eo quod per mulieres error intrauit in genus humanum. Ergo tota ecclesia sequitur agnum, quocumque ierit, et sic qui ipsam sequitur, Christum sequitur, qui in lumine indeficiens et per consequens non ambulat in tenebris. Hoc de prima consideratione.

[p. 85] Secunda consideratio: Christus est in medio huius concilii. Ergo, qui hoc concilium sequitur, non ambulat in tenebris. Unde scribitur Matth. XVIII. et sunt verba Christi; ubi duo vel tres sunt congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. In hoc sacro concilio sunt congregati nedum duo vel tres; sed maxima multitudo in nomine Christi. Quia ad eius honorem, ad eius laudem, ad eius gloriam, ad magnificentiam nominis sui et ut de regno eius, quod est ecclesia, tollantur abusiones, scandala. Ergo Christus est in medio concilii. Et recte in medio, ut orbiculariter diffundat lumen, lumen suae sapientiae et radios suae gratiae ad omnes, prout cuique opus fuerit. Et sic, qui hoc concilium sequitur, Christum sequitur et per consequens non ambulat in tenebris. Hoc de secunda consideratione.

Tertia consideratio in hoc concilio est Spiritus Sanctus, ipsum regens et gubernans. Ergo, qui hoc concilium sequitur, non ambulat in tenebris. Unde, ut habetur Ioann. XIV. Christus relicturus corporaliter suos discipulos, dicebat eis: rogabo patrem et alium paraclitum, id est, aduocatum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum. Et infra eodem capitulo: apud vos manebit et in vobis erit. Et quibus et aliis passibus scripturae sequitur, [p. 86] quod Spiritus Sanctus est in ecclesia, et manebit in ea semper. Et si in ecclesia, cur non in sacro concilio, quod ipsam ecclesiam militantem virtualiter continet? Attentis duobus, quorum primum est, Spiritus Sanctus, cuius dona data sunt ipsi ecclesiae a sponso suo, quasi in dotem et quasi in pignus propter ipsius ecclesiae necessitatem, utilitatem et profectum salutarem. Attendo secundo, quod generale concilium est ultimum refugium ipsius ecclesiae militantis in magnis utilitatibus et profectibus promouendis. Ergo Spiritus Sanctus et eius dona in generali concilio non deficient. Unde Io. XVI. scribitur et sunt verba Christi: cum venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, scilicet ad salutem necessariam. Sed ubi, quaeso, iste doctor veritatis est magis necessarius, quam in concilio generali, ubi errores et haereses sunt extirpandi et catholicae veritates elucidandae. Item scribitur ibidem de Spiritu Sancto, quod, dum venerit, arguet mundum de peccato, de iustia et de iudicio: de peccato, quod habet, de iustia, quam non imitatur et de iudicio scilicet divino, quod non timet. Ubi, quaeso est talis iudex sic arguens, sic corripiens, magis necessarius, quam in concilio generali, ubi omnes abusiones, omnia scandala sunt ab omni statu, prout possibile fuerit, amouenda? Item Esa. XI. [p. 87] numerantur septem dona Spiritus Sancti, sapientia et intellectus etc. Similiter I. Cor. XII. enumerantur multa dona eiusdem

spiritus. Nec videtur, ubi talia dona et data dunt magis necessaria, quam in concilio generali. Nec tamen oportet, quod omnia omnibus conferantur. Sed Spiritus Sanctus dividit singulis, prout vult, ut patet Corinth. ubi supra. Et saepe contingit, quod uni soli datur aliquod tale donum ad utilitatem omnium. Sicut patet in dono prophetiae etiam tempore accusationis Susannae dabatur in illa magna multitudine soli Danieli gratia discretionis spirituum, ut sciret discernere inter vera loquentem et spiritum mendacii, quo utebatur in conuincendo illos senes de falso testimonio. Et tantum de tertia consideratione.